甘肃正天合律师事务所 关于

兰州三毛实业股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易之标的资产过户 的

法律意见书

正天合书字 (2018) 第 322 号





中国•兰州

地址: 甘肃省兰州市通渭路 1 号房地产大厦 15 层 邮编: 730030 电话: (0931) 4607222 传真: (0931) 8456612

二〇一八年十二月





释义

在本法律意见书中,除非文义另有所指,下列左栏中的术语或简称对应右栏 中的含义或全称:

简称	指	全称或涵义	
本所	指	甘肃正天合律师事务所	
三毛派神、公司、	指	兰州三毛实业股份有限公司,在本次交易中,其为标的资产的受	
上市公司		让方	
甘肃国投	指	甘肃省国有资产投资集团有限公司,在本次交易中,其为标的资	
		产的出让方	
工程咨询集团、标	指	甘肃工程咨询集团有限公司	
的公司	1日	日/M 工住口四未四行 KK A 円	
标的资产	指	甘肃国投持有的工程咨询集团 100%股权	
本次交易、本次发	指	三毛派神以发行股份方式购买标的资产的交易行为	
行股份购买资产	1日	— 七小叶	
《审计报告》	指	北京永拓会计师事务所有限责任公司以2018年3月31日为审计	
		基准日出具的编号京永审字(2018)第 148159 号的《甘肃工程	
		咨询集团有限公司(筹)模拟合并财务报表审计报告》	
《资产评估报告》	指	北京中科华资产评估有限公司以2018年3月31日为评估基准日	
		出具的编号中科华评报字[2018]第 090 号《资产评估报告》	
审计基准日/评估	指	2018年3月31日	
基准日		2018年3月31日	
资产交割日	指	标的资产变更至三毛派神名下的工商变更登记完成之日	
过渡期间	指	自评估基准日(不含评估基准日当日)至标的资产交割日(含资	
		产交割日当日)的期间	
《重组报告书》	指	《兰州三毛实业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报	
		告书》	
《发行股份购买资	指	三毛派神与甘肃国投于 2018 年 8 月 6 日签署的《发行股份购买	
产协议》	1日	资产协议》	





SGLA 甘肃正天合律师事务所

		,	
《发行股份购买资产协议之补充协	指	三毛派神与甘肃国投于 2018 年 8 月 31 日签署的《发行股份购买资产协议之补充协议》	
议》			
《业绩承诺补偿协	指	三毛派神与甘肃国投于 2018 年 8 月 6 日签署的《业绩承诺补偿	
议》		协议》	
《业绩承诺补偿协	指	三毛派神与甘肃国投于 2018 年 8 月 31 日签署的《业绩承诺补偿	
议之补充协议》		协议之补充协议》	
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》(2018年修正)	
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》(2014年修正)	
《重组管理办法》	指	《上市公司重大资产重组管理办法》(2016修订)	
《信批准则第 26	指	《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——上	
号》		市公司重大资产重组(2018年修订)》	
《上市规则》	指	《深圳证券交易所股票上市规则(2018修订)》	
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	指	已公布并现行有效的中华人民共和国法律、行政法规、部门规章	
法律法规		以及其他规范性文件的通称	
中国	指	中华人民共和国,不包括香港特别行政区、澳门特别行政区和台	
		湾地区	
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会	
深交所	指	深圳证券交易所	
中证登深圳分公司	指	中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司	
甘肃省国资委	指	甘肃省人民政府国有资产监督管理委员会	
中德证券	指	中德证券有限责任公司	
永拓	指	北京永拓会计师事务所有限责任公司	
中科华	指	北京中科华资产评估有限公司	
元、万元、亿元	指	人民币元、人民币万元、人民币亿元	







引言

致: 兰州三毛实业股份有限公司

根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》等法律、行政法规、部门规章 及其他规范性文件的相关规定,本所受三毛派神委托,作为专项法律顾问,就三 毛派神发行股份购买甘肃国投持有的工程咨询集团股权项目,出具本法律意见书。

本所及经办律师根据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定及本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实,严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原则,进行了充分的核查验证,保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并愿意承担相应的法律责任。

为出具本法律意见书,本所律师向交易各方提交了交易各方应向本所律师提供的资料清单,并得到了交易各方依据该等清单提供的资料、文件和对有关问题的说明,该等资料、文件和说明构成本所律师出具法律意见书的基础性资料。在前述调查过程中,本所律师得到交易各方作出的如下保证:交易各方提供的全部资料、文件均是真实、准确、完整的;提供的文件上所有的签名、印鉴都是真实的,提供文件的复印件与其原件一致。

对于出具本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实,本所律师依赖有关政府部门等公共机构出具或提供的证明文件作为出具法律意见书的依据。

本法律意见书依据中国现行有效的或者有关行为及事实发生或存在时有效的法律、行政法规、规章和规范性文件,并基于本所律师对该等法律、行政法规、规章和规范性文件的理解而出具。

本法律意见书仅就与本次交易有关的中国境内法律问题发表法律意见,本所 及经办律师并不具备对有关会计、验资及审计、资产评估、投资决策等专业事项 发表专业意见的适当资格。本法律意见书中涉及会计、验资及审计、资产评估、 投资决策等内容时,均为严格按照有关中介机构出具的专业文件和上市公司的说







明予以引述,且并不意味着本所及本所律师对所引用内容的真实性和准确性作出任何明示或默示的保证,对这些内容本所及本所律师不具备核查和作出判断的适当资格。

本法律意见书仅供上市公司为本次交易之目的使用,未经本所书面许可,不得用作任何其他目的或用途。本所同意将本法律意见书作为上市公司申请本次交易所必备的法定文件,随同其他申报材料上报中国证监会审查及进行相关的信息披露。

本所律师同意上市公司在其关于本次交易申请资料中自行引用或按中国证 监会审核要求引用本法律意见书的全部或部分内容,但不得因上述引用而导致法 律上的歧义或曲解。

本所及本所律师未授权任何单位或个人对本法律意见书作任何解释或说明。





正文

一、本次交易方案的主要内容

根据三毛派神第六届董事会第十一次会议审议通过的与本次交易相关会议 决议、《重组报告书》、《发行股份购买资产协议》、《发行股份购买资产协议之补 充协议》、《业绩承诺补偿协议》、《业绩承诺补偿协议之补充协议》等文件,本次 交易方案的具体情况如下:

(一) 交易对方

本次交易的交易对方为甘肃国投。

(二)标的资产

本次交易的标的资产为工程咨询集团 100%股权。

(三) 交易价格

1. 评估情况

根据中科华出具并经甘肃省国资委备案的《资产评估报告》,截至评估基准日,工程咨询集团母公司总资产账面值 122,262.31 万元,总负债账面值 0 万元,净资产账面值 122,262.31 万元,工程咨询集团股东全部权益价值的评估值为220,452.36 万元。

2. 交易作价

根据标的资产评估值,经交易双方协商确定,本次交易作价为 220,452.36 万元。

(四)发行股份的情况

1. 发行股份的种类和面值

本次交易项下发行股份种类为境内上市人民币普通股(A股),每股面值为1.00元。

2. 发行对象及认购方式







本次交易发行股份购买资产的发行对象为甘肃国投,认购方式为甘肃国投以 持有的工程咨询集团 100%股权作价认购。

3. 定价基准日及发行价格

本次交易项下发行股份的定价基准日为三毛派神第六届董事会第九次会议决议公告日。

本次交易项下发行股份的发行价格为 11.37 元/股,该发行价格不低于定价基准目前 20 个交易日三毛派神股票交易均价的 90%。

4. 调价机制

2018年9月21日,三毛派神召开第六届董事会第十二次会议,审议通过关于发行股份购买资产发行价格不进行调整的议案,本次交易的股份发行价格不进行调整。

5. 发行数量

根据本次交易的发行价格 11.37 元/股,本次交易三毛派神拟向甘肃国投发行 193,889,498 股股票。

本次交易发行数量的计算公式为: 三毛派神为本次交易发行股份的发行数量 = 甘肃国投持有的工程咨询集团 100%股权的交易对价÷三毛派神本次发行股份 的发行价格(发行股份数量的计算结果如出现不足 1 股的尾数应舍去取整)。最终发行股份数量以中国证监会核准为准。

在定价基准日至发行日期间,若三毛派神发生派息、送股、资本公积金转增 股本等除权除息事项,本次发行股份的发行价格亦将作相应调整,发行股份的发 行数量也随之进行调整。

6. 锁定期安排

甘肃国投因本次交易所获得的三毛派神股份自股份上市之日起 36 个月内不得以任何形式进行转让,因未实现利润承诺而由三毛派神回购的情形除外。本次交易完成后 6 个月内如三毛派神股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价,或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的,甘肃国投持有三毛派神股票的锁





定期自动延长6个月。

锁定期届满时,若甘肃国投根据《业绩承诺补偿协议》约定的业绩补偿义务及减值补偿义务未履行完毕,则锁定期延长至上述补偿义务履行完毕之日。

本次交易前,甘肃国投及其所控制的公司持有的三毛派神股票自本次交易完成后的 12 个月内不得转让。

股份锁定期限内,甘肃国投及其所控制的公司本次交易前持有的三毛派神股票及通过本次交易获得的新增股份因三毛派神发生送红股、转增股本或配股等除权除息事项而新增加的部分,亦应遵守上述股份锁定安排。

若上述锁定期与证券监管机构的最新监管要求不相符,甘肃国投同意根据监管机构的最新监管意见进行相应调整,锁定期届满后按监管机构的有关规定执行。

为确保本次交易项下甘肃国投的股份补偿承诺和减值补偿义务不因股份质押受到影响,甘肃国投承诺:

"就上市公司因本次交易向甘肃国投发行的全部股份,甘肃国投将严格遵守 股份锁定承诺,在锁定期内不进行股份质押。"

(五) 过渡期的损益安排

过渡期间,工程咨询集团产生的收益由三毛派神享有,所产生的亏损由甘肃 国投承担,以现金方式向三毛派神补足。

(六) 业绩承诺补偿安排

本次交易项下标的公司的业绩承诺期限为重组实施完毕后不低于三年。甘肃 国投承诺标的公司在业绩承诺期内实现的净利润(以扣除非经常性损益后的归属 于母公司所有者的净利润为准)不低于承诺净利润数,否则甘肃国投应按照约定 对三毛派神予以补偿。根据标的公司资产评估值,甘肃国投承诺标的公司在业绩 承诺期内的净利润数如下:

若 2018 年本次重组实施完毕,业绩承诺期为 2018 年、2019 年和 2020 年,实现净利润分别不低于 20,040.54 万元、22,111.25 万元、24,214.96 万元。







若 2019 年本次重组实施完毕,业绩承诺期为 2018 年、2019 年、2020 年和 2021 年,实现净利润分别不低于 20,040.54 万元、22,111.25 万元、24,214.96 万元、24,412.91 万元。

综上,本所律师认为,本次交易的方案内容符合《重组管理办法》等有关法 律法规。

二、本次交易已经取得的批准和授权

截至本法律意见书出具之日,本次交易已经取得如下批准和授权:

1. 三毛派神的批准和授权

2018年8月6日,三毛派神召开第六届董事会第九次会议,审议通过了《关于<兰州三毛实业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案>及其摘要的议案》及与本次交易有关的其他议案。

2018年8月31日,三毛派神召开第六届董事会第十一次会议,审议通过了《关于<兰州三毛实业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书(草案)>及其摘要的议案》及与本次交易有关的其他议案。

2018年9月17日,三毛派神召开2018年第三次临时股东大会,审议通过了《关于<兰州三毛实业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书(草案)>及其摘要的议案》及与本次交易有关的其他议案,并豁免甘肃国投履行要约收购。

2. 甘肃国投的批准和授权

2018年8月6日,甘肃国投董事会通过决议,同意将其持有的工程咨询集团 100%股权转让给三毛派神。

2018年8月31日,甘肃国投再次召开董事会,审议通过上市公司发行股份购买资产暨关联交易报告书及与本次交易有关的其他议案。

3. 甘肃省国资委的批准

2018年8月30日,甘肃省国资委已完成对本次交易标的资产评估报告的备







案。

2018年9月14日,甘肃省国资委对本次交易作出批复,原则同意本次交易方案。

4. 中国证监会的批准

2018年12月24日,中国证监会出具《关于核准兰州三毛实业股份有限公司向甘肃省国有资产投资集团有限公司发行股份购买资产的批复》(证监许可〔2018〕2151号),核准三毛派神本次购买资产方案。

经核查,本所律师认为,本次购买资产已取得必要的批准和授权,《发行股份购买资产协议》、《发行股份购买资产协议之补充协议》约定的全部生效条件已得到满足,本次交易可以实施。

三、标的资产过户的实施情况

2018 年 12 月 27 日,经甘肃省工商行政管理局核准,工程咨询集团就本次交易项下的标的资产工程咨询集团 100%股权过户事宜完成了工商变更登记,并取得《内资公司变更通知书》,工程咨询集团股东由甘肃国投变更为三毛派神。

上述工商变更登记完成后,三毛派神作为工程咨询集团唯一的股东,依法直接持有工程咨询集团 100%股权。

综上,本所律师认为,本次交易项下的资产已经办理完毕资产过户的工商变 更登记手续,甘肃国投依法履行了将标的资产交付给三毛派神的法律义务。

四、过渡期损益专项审计

根据工程咨询集团未审报表,预计过渡期内工程咨询集团不存在亏损情况。 三毛派神将聘请北京永拓会计师事务所(特殊普通合伙)以2018年12月31日 为本次交易审计的基准日,出具过渡期损益专项审计报告,预计于2019年4月 30日前出具过渡期损益专项审计报告。

五、结论意见

基于上述,本所律师认为,本次交易已取得必要的批准和授权,《发行股份







购买资产协议》、《发行股份购买资产协议之补充协议》约定的全部生效条件已得到满足,本次交易可以实施;本次交易项下的资产过户的工商变更登记手续已经办理完毕。本次交易项下非公开发行的股份尚需在中证登深圳分公司办理股份登记手续;有关新增股份的上市交易尚需取得深交所的核准,待实施后续事项符合相关法律、法规的规定,不存在障碍或无法实施的重大风险。







(此页无正文,为《甘肃正天合律师事务所关于兰州三毛实业股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易之标的资产过户的法律意见书》之签字盖章页)

甘肃正天合律师事务所(盖章)	
负责人(签章):	经办律师(签章):
赵荣春	霍吉栋
	戴 勇

二〇一八年 月 日